
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

675
Besluit van 14 december 1993, houdende 
aanpassing van enkele algemene maatregelen 
van bestuur aan de Algemene wet bestuursrecht 
(Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 8 oktober 1993, nr. MJZ08o93012, Centrale 
Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving, gedaan mede namens de 
Staatssecretaris van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu­
beheer;

Gelet op de Wet voorkeursrecht gemeenten, de Wet milieubeheer, de 
Wet milieugevaarlijke stoffen, de Kernenergiewet en de Woningwet;

De Raad van State gehoord (advies van 22 november 1993, nr. 
W08.93.0674);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 9 december 1993, 
nr. MJZ 09d93021, Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling 
Wetgeving, uitgebracht mede namens de Staatssecretaris van Volkshuis­
vesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK 1. WET VOORKEURSRECHT GEM EENTEN  

Enig artikel

Het Besluit voorkeursrecht gemeenten* 1 2 wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 6 wordt gewijzigd als volgt.
1. In onderdeel d wordt «het tijdstip en de strekking van hun beslissing 

omtrent dit verzoek en het tijdstip en de strekking van het besluit van 
Gedeputeerde Staten respectievelijk de Kroon omtrent een beroep tegen 
het besluit van burgemeester en wethouders respectievelijk Onze 
Minister» vervangen door: en het tijdstip en de strekking van de beslissing 
omtrent dit verzoek.

2. In onderdeel f wordt «het tijdstip van verzending van de mededeling

Staatsblad 1993 675 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

daarvan aan de verkoper» vervangen door: het tijdstip van bekendmaking 
daarvan.

3. Onderdeel i wordt vervangen door:
i. het tijdstip van ontvangst door de gemeenteraad, door burgemeester 

en wethouders, door Gedeputeerde Staten of door Onze Minister van een 
bezwaarschrift tegen een besluit als bedoeld in artikel 2, eerste lid, van de 
wet, tegen een voorstel als bedoeld in artikel 6, eerste lid, van de wet, 
tegen een besluit als bedoeld in artikel 7, tweede lid, in samenhang met 
artikel 5, tweede lid, van de wet, tegen een besluit als bedoeld in artikel 
15, eerste lid, van de wet, of tegen een besluit als bedoeld in artikel 8, 
zevende lid, in samenhang met artikel 5, tweede lid, van de wet, alsmede 
het tijdstip van bekendmaking en de strekking van de beslissing op een 
dergelijk bezwaar;

4. Na onderdeel i worden, onder aanduiding van de onderdelen j tot en 
met t als de onderdelen m tot en met w, de volgende onderdelen 
ingevoegd:

j. het tijdstip van ontvangst door Gedeputeerde Staten van een 
beroepschrift tegen een besluit als bedoeld in artikel 5, tweede lid, van de 
wet, alsmede het tijdstip van bekendmaking en de strekking van de 
beslissing op een dergelijk beroep;

k. het tijdstip van ontvangst door de rechtbank van een beroepschrift 
tegen een beslissing op een bezwaar als bedoeld in onderdeel i van dit 
artikel, of tegen een beslissing op een beroep als bedoeld in onderdeel j 
van dit artikel, alsmede de strekking van de uitspraak van de rechtbank;

l. het tijdstip van ontvangst door de Afdeling bestuursrechtspraak van 
de Raad van State van een beroepschrift tegen een uitspraak van de 
rechtbank als bedoeld in onderdeel k van dit artikel, alsmede de strekking 
van de uitspraak van de Afdeling bestuursrechtspraak.

B

Aan artikel 8 wordt -  onder aanduiding van de bestaande tekst als 
eerste lid -  een lid toegevoegd, luidende:

2. Onze Minister en Gedeputeerde Staten zenden aan burgemeester en 
wethouders terstond bericht indien tegen een door hen op grond van de 
wet genomen besluit bij hen een bezwaarschrift is ingediend, dan wel bij 
de rechtbank of bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van 
State -  in hoger beroep -  een beroepschrift. Van de desbetreffende 
uitspraak zenden zij burgemeester en wethouders eveneens terstond 
bericht.

HOOFDSTUK 2. WET MILIEUBEHEER 

ARTIKEL I

Het Besluit emissie-eisen stookinstallaties milieubeheer A2 wordt 
gewijzigd als volgt.

A

In artikel 43, derde lid, wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

B

Artikel 46 wordt gewijzigd als volgt.
1. In het vierde lid wordt «drie maanden» vervangen door: twaalf 

weken.
2. Het vijfde lid vervalt.

Staatsblad 1993 675 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIKIKEEL L IIII

Het Besluit luchtkwaliteit benzeen3 wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 2, eerste lid, en vierde lid, en artikel 3 wordt «overheids­
organen» vervangen door: bestuursorganen.

B

In artikel 10 wordt «de betrokken overheidsorganen» vervangen door: 
de betrokken andere bestuursorganen.

ARTIKEL III

Het Besluit opslaan in ondergrondse tanks4 wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 15, vierde lid, tweede volzin, vervalt: schriftelijk.

B

In Bijlage I, voorschrift 2.5, wordt «3 maanden» vervangen door: twaalf 
weken.

ARTIKEL IV

Het Inrichtingen- en vergunningenbesluit milieubeheer5 wordt gewijzigd 
als volgt.

A

Artikel 4.1 wordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste, het tweede en het derde lid vervalt: bij het bevoegd 

gezag.
2. In het vierde lid wordt «betrokken overheidsorganen» vervangen 

door: betrokken bestuursorganen.

B

In artikel 4.2 vervalt het eerste lid, alsmede de aanduiding «2.» voor het 
tweede lid.

C

Artikel 5.7 vervalt.

D

In het opschrift van hoofdstuk 6 wordt «Bekendmaking» vervangen 
door: Openbare kennisgeving.

Staatsblad 1993 675 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

EE

In artikel 6.1 wordt «maakt de melding binnen twee weken na de 
ontvangst daarvan bekend» vervangen door: geeft openbaar kennis van 
de melding binnen twee weken na de ontvangst daarvan.

F

In artikel 6.2 wordt «het bekend maken» vervangen door: de openbare 
kennisgeving.

G

In het opschrift van hoofdstuk 7 wordt «betrokken overheidsorganen» 
vervangen door: betrokken bestuursorganen.

H

Artikel 7.1, tweede lid, wordt gewijzigd als volgt.
1. In de aanhef wordt «betrokken overheidsorganen» vervangen door: 

betrokken bestuursorganen.
2. In onderdeel c wordt «betrokken overheidsorgaan» vervangen door: 

betrokken bestuursorgaan.

Artikel 7.2, tweede lid, wordt gewijzigd als volgt.
1. In de aanhef wordt «betrokken overheidsorganen» vervangen door: 

betrokken bestuursorganen.
2. In onderdeel e wordt «betrokken overheidsorgaan» vervangen door: 

betrokken bestuursorgaan.

Artikel 7.3, tweede lid, wordt gewijzigd als volgt.
1. In de aanhef wordt «betrokken overheidsorganen» vervangen door: 

betrokken bestuursorganen.
2. In onderdeel d wordt «betrokken overheidsorgaan» vervangen door: 

betrokken bestuursorgaan.

K

In artikel 8.3 wordt «de betrokken overheidsorganen overeenkomstig 
artikel 13.22, tweede lid, onder a, van de wet,» vervangen door: de 
betrokken andere bestuursorganen, overeenkomstig artikel 3.5.4a, eerste 
lid, van de Algemene wet bestuursrecht,.

ARTIKEL V

In hoofdstuk 7, artikel II, onderdeel L, van het koninklijk besluit van 2 
november 1993, houdende aanpassing van een aantal algemene 
maatregelen van bestuur aan de Algemene wet bestuursrecht (Ministerie 
van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer) (Stb. 583) 
wordt «derde lid» vervangen door: vierde lid.

Staatsblad 1993 675 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

AARRTIKTIKELEL  VVII

In hoofdstuk 7, artikel VIII, onderdeel B, van het koninklijk besluit van 2 
november 1993, houdende aanpassing van een aantal algemene 
maatregelen van bestuur aan de Algemene wet bestuursrecht (Ministerie 
van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer) (Stb. 583) 
wordt «tweede lid» vervangen door: derde lid.

HOOFDSTUK 3. WET MILIEUGEVAARLIJKE STOFFEN 

Enig artikel

Artikel 2 van het Asbest-verwijderingsbesluit8 wordt gewijzigd als volgt.
1. In onderdeel a vervalt: schriftelijke.
2. In de onderdelen b en c vervalt: schriftelijk.

HOOFDSTUK 4. WONINGWET 

Enig artikel

In hoofdstuk 6, artikel II, onderdeel F, van het koninklijk besluit van 2 
november 1993, houdende aanpassing van een aantal algemene 
maatregelen van bestuur aan de Algemene wet bestuursrecht (Ministerie 
van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer) (Stb. 583), 
wordt «vijfde lid» vervangen door: derde lid.

HOOFDSTUK 5. KERNENERGIEWET

ARTIKEL I

In het Besluit kerninstallaties, splijtstoffen en ertsen6 wordt in het 
opschrift van paragraaf 1 van hoofdstuk III, in artikel 15, aanhef, in het 
opschrift van paragraaf 2 van hoofdstuk III, in artikel 16, aanhef, en in 
artikel 17, «3.4A» telkens vervangen door: 3.5.

ARTIKEL II

In hoofdstuk 8, onderdeel IV, van het koninklijk besluit van 2 november 
1993, houdende aanpassing van een aantal algemene maatregelen van 
bestuur aan de Algemene wet bestuursrecht (Ministerie van Volkshuis­
vesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer) (Stb. 583) vervalt 
onderdeel D, onder verlettering van de onderdelen E tot en met P tot D tot 
en met 0.

ARTIKEL III

In het besluit stralenbescherming Kernenergiewet7 wordt in de artikelen 
13, aanhef, 14, eerste en tweede lid, 15, eerste en tweede lid, en 17,
«3.4A» telkens vervangen door: 3.5.

Staatsblad 1993 675 5



 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Stb. 1984, 543, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 1 mei 1990, Stb. 206
2 Stb. 1992, 452, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 16 november 1993, Stb. 606
3 Stb. 1993, 35
4 Stb. 1993, 46, gewijzigd bij besluit van 16 
november 1993, Stb. 606
5 Stb. 1993, 50, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 16 november 1993, Stb. 606
6 Stb. 1969, 403, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 2 november 1993, Stb. 583
7 Stb. 1986, 465, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 2 november 1993, Stb. 583
B Stb. 993, 290

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt doorterinzagelegging bij het 
Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer.
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 11 januari 1994, nr. 7

HOOFDSTUK 6. SLOTBEPALING 

Enig artikel

Dit besluit treedt in werking op het tijdstip waarop de Algemene wet 
bestuursrecht in werking treedt.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 14 december 1993
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J. G. M. Alders

De Staatssecretaris van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer,
E. Heerma

Uitgegeven de drieëntwintigste december 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

317169F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 675



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

I. ALGEMEEN DEEL

Het onderhavige besluit vormt een aanvulling op het Besluit houdende 
aanpassing van een aantal algemene maatregelen van bestuur aan de 
Algemene wet bestuursrecht (Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer). Laatstgenoemd besluit (hierna te noemen: 
Aanpassingsbesluit), waarvan een groot deel is vóórgepubliceerd in de 
Staatscourant van 18 januari 1993, nr. 11, behelst de noodzakelijke 
aanpassingen van een groot aantal algemene maatregelen van bestuur op 
het terrein van het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening 
en Milieubeheer aan de Algemene wet bestuursrecht (Awb). Het 
Aanpassingsbesluit is inmiddels in het Staatsblad geplaatst (Stb. 583).

Om verschillende redenen is bij de totstandkoming van het 
Aanpassingsbesluit een gering aantal besluiten buiten beschouwing 
gelaten. Sommige van deze besluiten -  of besluiten tot wijziging ervan -  
lagen ten tijde van de voorpublikatie van het Aanpassingsbesluit met een 
verzoek om advies bij de Raad van State. Andere besluiten konden 
bezwaarlijk gewijzigd worden, omdat de aanpassing (aan de Awb) van de 
formele wet waarop zij berusten ten tijde van de voorpublikatie van het 
Aanpassingsbesluit nog slechts in het beginstadium verkeerde. In het 
onderhavige besluit vindt de aanpassing van de destijds buiten 
beschouwing gelaten besluiten alsnog plaats. Het onderhavige besluit zal 
tegelijk met de Algemene wet bestuursrecht, nl. per 1 januari 1994, in 
werking treden.

Een verdere algemene toelichting op de wijzigingen is te vinden in de 
nota van toelichting bij het Aanpassingsbesluit, alsmede in de nota van 
toelichting bij het besluit van 6 juli 1993 houdende aanpassing van een 
aantal algemene maatregelen van bestuur aan de Algemene wet 
bestuursrecht (Ministerie van Justitie) (Stb. 1993, 399).

II. ARTIKELSGEWIJS

HOOFDSTUK 1. WET VOORKEURSRECHT GEMEENTEN

Enig artikel (Besluit voorkeursrecht gemeenten)

A

De wijziging van onderdeel d van artikel 6 vloeit voort uit de vervanging 
van het beroep op de Kroon door beroep bij de administratieve rechter.
De wijziging van onderdeel f is het gevolg van artikel 3:41 Awb. De 
toevoeging van enkele nieuwe onderdelen aan artikel 6 en de wijziging 
van onderdeel i houden verband met de vervanging van het beroep op de 
Kroon door beroep bij de administratieve rechter. Aangezien de gemeen­
telijke registratie alle informatie dient te bevatten die van belang kan zijn 
bij de eventuele vervreemding van een perceel of perceelsgedeelte, dient 
de gemeente ook aantekening te houden van alle ingediende bezwaar- en 
beroepschriften en de naar aanleiding daarvan genomen besluiten en 
gegeven uitspraken.

B

Wil de gemeente haar registrerende taak naar behoren kunnen 
vervullen, dan dient zij te beschikken over de voor haar relevante 
gegevens. In het tweede lid van artikel 8 wordt aan Gedeputeerde Staten

Staatsblad 1993 675 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

eenn  aaaann  ddee  mmiinniissteter r ddee  vveerrpplilicchhttiningg  opgeleopgelegd gd ddee  gemegemeentente e iinn  tete  lichlichteten n 
over procedures die verband houden met besluiten op grond van de wet, 
voor zover de gemeente geen partij is bij die procedures.

HOOFDSTUK 2. WET MILIEUBEHEER

Artikel I (Besluit emissie-eisen stookinstallaties milieubeheer A) 

A

De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder
1.1.2 van de nota van toelichting bij het Aanpassingsbesluit.

B

De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder
1.1.2 van de nota van toelichting bij het Aanpassingsbesluit. Bepalingen 
omtrent de bekendmaking van ministeriële regelingen vervallen ingevolge 
de Bekendmakingswet.

Artikel II (Besluit luchtkwaliteit benzeen)

A

De terminologie van artikel 2, eerste en vierde lid, en van artikel 3 is 
aangepast aan artikel 1:1 Awb.

B

De terminologie van artikel 10 is aangepast aan artikel 1:1 Awb; de 
toevoeging van het woord «andere» is overeenkomstig het gebruik van 
deze term in Afdeling 3.5 Awb.

Artikel III (Besluit opslaan in ondergrondse tanks)

A

De wijziging van artikel 15, vierde lid, vloeit voort uit artikel 4:1 Awb.

B

De wijziging van termijnen is toegelicht in het Algemeen deel, onder
1.1.2 van de nota van toelichting bij het Aanpassingsbesluit.

Artikel IV (Inrichtingen- en vergunningenbesluit milieubeheer)

A

De wijziging van artikel 4.1, eerste, tweede en derde lid, vloeit voort uit 
artikel 4:1 Awb. Het vierde lid is aangepast aan artikel 1:1 Awb.

B

Deze wijziging houdt verband met artikel 4:2, eerste lid, Awb.

C

Artikel 5.7 is overbodig geworden in verband met artikel 4:2, tweede lid, 
Awb.

Staatsblad 1993 675 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D, E en F

De wijzigingen van het opschrift van hoofdstuk 6 en van de artikelen 6.1 
en 6.2 zijn het gevolg van de wijziging die bij aanvaarding van het 
wetsvoorstel tot wijziging van de Awb en enkele andere wetten (Kamer­
stukken 1991/1992, 22 601, nr. 2) zullen zijn aangebracht in de termino­
logie van artikel 8.19 van de Wet milieubeheer.

G, H en I

De terminologie van de artikelen 7.1, 7.2 en 7.3 is aangepast aan artikel 
1:1 Awb.

J

De wijziging van artikel 8.3 houdt verband met artikel 1:1 Awb en met de 
wijzigingen die bij aanvaarding van het wetsvoorstel tot wijziging van de 
Awb en enkele andere wetten (Kamerstukken 1991/1992, 22 601, nr. 2) 
zullen zijn aangebracht in hoofdstuk 13 van de Wet milieubeheer.

Artikel V

Dit artikel behelst een correctie van het Aanpassingsbesluit (Stb. 1993, 
583) ten aanzien van het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieu­
beheer.

Artikel VI

Dit artikel behelst een correctie van het Aanpassingsbesluit (Stb. 1993, 
583) ten aanzien van het Besluit LPG-tankstations milieubeheer.

HOOFDSTUK 3. WET MILIEUGEVAARLIJKE STOFFEN

Enig artikel (Asbest-verwijderingsbesluit)

De wijziging van artikel 2 vloeit voort uit artikel 1:3 Awb.

HOOFDSTUK 4. WONINGWET

Enig artikel

Dit artikel behelst een correctie van het Aanpassingsbesluit (Stb. 1993, 
583) ten aanzien van het Besluit woninggebonden subsidies.

HOOFDSTUK 5. KERNENERGIEWET

Artikel I

In dit artikel wordt in het Besluit kerninstallaties, splijtstoffen en ertsen 
de aanduiding «3.4A» vervangen door de nieuwe nummering terzake in 
de Awb.

Artikel II

Dit artikel behelst een correctie van het Aanpassingsbesluit (Stb. 1993, 
583) ten aanzien van het Besluit stralenbescherming Kernenergiewet.

Staatsblad 1993 675 9



  

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell I IIIII

In dit artikel wordt in het Besluit stralenbescherming Kernenergiewet de 
aanduiding «3.4A» vervangen door de nieuwe nummering terzake in de 
Awb.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

De Staatssecretaris van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer,
E. Heerma

Staatsblad 1993 675 10


	stb-1993-675



